
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

Pintus Manuela

Cenghialta Antonella Assessore P

Rullo Davide Vice-Sindaco

Benini Nicola Assessore P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza la Signora Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signora Scala Maria Bonaria

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

Beltrame Fabrizio

Immediatamente eseguibile S

Assessore

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 118/2011 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la L.R. 2/2016;-

PREMESSO CHE:
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di maggio alle ore 13:45, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   del  11-05-18

Oggetto: 1̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020



armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo
175, comma 2, del TUEL;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018 di
APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E del BILANCIO DI
PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.)”;

VISTO  il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”.

RAVVISATO che occorre procedere ad adottare  una deliberazione in via d’urgenza
essendo sopraggiunte a seguito della approvazione del bilancio di previsione
2018/2020, esigenze improcrastinabili segnalate dai Servizi;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite direttamente
dai Responsabili dei Settori;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto
inoltre ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri
stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e
il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732
della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016);

DATO ATTO altresì che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è
stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia
esigibilità;
DATO ATTO infine  che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di
cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive
modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del
Tesoriere;

VISTO il Decreto del Sindaco n°4 del 01/03/2018, con la quale veniva conferita al dott.
Alessandro Murana la responsabilità dell’Area finanziaria;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento sulla
disciplina dei controlli:

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato - sotto il profilo-
della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 49, 151 e 153 del D. Lgs. 267/2000;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si
intende qui integralmente richiamata;

Di approvare la variazione n. 1 al bilancio 2018/2020 sotto rappresentata, redatta1)
sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del
Settore finanziario Allegato 1;

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA (Allegato 2)

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      2.251.032,80              0,00              0,00      2.251.032,80

Avanzo di amministrazione 2018        628.555,80              0,00              0,00        628.555,80

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2018
2019
2020

        43.111,77
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        43.111,77
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2018
2019
2020

       513.079,79
         3.839,45
         3.839,45

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       513.079,79
         3.839,45
         3.839,45

Titolo 1 "Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa"

2018
2019
2020
Cassa

     2.382.119,36
     1.641.858,47
     1.629.849,77
     4.714.803,20

       300.000,00
             0,00
             0,00

       300.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.682.119,36
     1.641.858,47
     1.629.849,77
     5.014.803,20

Titolo 2 "Trasferimenti correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     2.019.158,44
     1.800.161,25
     1.783.161,25
     2.420.592,34

        17.301,95
             0,00
             0,00

        17.301,95

         6.500,00
         6.500,00
         6.500,00
         6.500,00

     2.029.960,39
     1.793.661,25
     1.776.661,25
     2.431.394,29

Titolo 3 "Entrate extratributarie"

2018
2019
2020
Cassa

       554.104,49
       541.004,49
       541.004,49
     1.347.817,19

         1.615,37
             0,00
             0,00
         1.615,37

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

       554.719,86
       541.004,49
       541.004,49
     1.348.432,56

Titolo 4 "Entrate in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

       256.945,91
     3.026.885,75
     1.026.885,75
       557.754,85

        80.000,00
             0,00
             0,00

        80.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       336.945,91
     3.026.885,75
     1.026.885,75
       637.754,85

Titolo 5 "Entrate da riduzione di
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6 "Accensione Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       763.664,57
       763.664,57
       763.664,57
       764.972,78

        10.074,00
             0,00
             0,00

        10.074,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       775.046,78

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

     7.160.740,13
     7.777.413,98
     5.748.405,28
    12.056.973,16

       408.991,32
             0,00
             0,00

       408.991,32

         7.500,00
         6.500,00
         6.500,00
         7.500,00

     7.562.231,45
     7.770.913,98
     5.741.905,28
    12.458.464,48

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA (Allegato 2)

USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2018
2019
2020

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

Titolo 1 "Spese correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     5.012.733,38
     3.906.570,50
     3.875.430,88
     5.709.852,97

       304.453,72
           391,10
             0,00

       229.453,72

        42.500,00
         6.891,10
         6.500,00
        42.500,00

     5.274.687,10
     3.900.070,50
     3.868.930,88
     5.896.806,69

Titolo 2 "Spese in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     1.273.298,36
     3.032.325,20
     1.032.325,20
     1.596.300,34

       129.463,60
             0,00
             0,00

       129.463,60

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.402.761,96
     3.032.325,20
     1.032.325,20
     1.725.763,94

Titolo 3 "Spese per incremento
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4 "Rimborso Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

       763.664,57
       763.664,57
       763.664,57
       767.360,80

        10.074,00
             0,00
             0,00

        10.074,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       777.434,80

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

     7.160.740,13
     7.777.413,98
     5.748.405,28
     8.160.431,15

       443.991,32
           391,10
             0,00

       368.991,32

        42.500,00
         6.891,10
         6.500,00
        42.500,00

     7.562.231,45
     7.770.913,98
     5.741.905,28
     8.486.922,47

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione2)
2018/2020 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 4 del 29/03/2018 e successive variazioni;
Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2018/2020, approvato con3)
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018 e successive note di
aggiornamento;
Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione4)
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio (Allegato 3) e sono coerenti
con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi
707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 47.854,69 e che, e che a5)
seguito di adeguamento, il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad €
892.969,09;
Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui6)
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive
modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del
Tesoriere;
Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere7)
dell’ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del8)
Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge;

Ravvisata l’urgenza, con separata votazione ad esito unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4°, del Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari il 16-05-18  con nota Prot. n. 7240 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 523, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 16-05-18

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.82 DEL 11-05-18

Arborea, li 16-05-18 Il Segretario Comunale
        Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 11-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


